
南海沿線の
アレルギーフレンドリーなお店情報を投稿してくれる

アレルギーが
あっても行けた！

ランチ補助
アリ！

フルリモート
やりとり

“外食したいけど、アレルギーがあって新しいお店は入りにくい…"
"おいしいものを気軽に・安全に食べたい！”

こんなお困りごとをサポートする企画が始まりました！
 

あなたのおすすめのお店情報を、みんなにシェアしませんか？

詳細は裏
面を

チェック
！

1件投稿につき        （最大）補助！

「みんなで投稿キャンペーン」実施中
1,000円



右記の応募フォームから
お気軽にご応募ください！
後日、面談（Zoom）で
アレルギーのレベル感や
日常生活でのお困りごとなどを
ヒアリングさせていただいた
のち、投稿スタートです。

食物アレルギーがあっても利用し
やすいお店情報を掲載したWEBマ
ップ「CAN EAT外食マップ」の南
海沿線版を作る取組みです。
2021年7月の公開を目指して、お
店情報を投稿してくれる公認キュ
レーターさんを募集しています！

1

オーナーさんが特にアレルギー対応につい

てしっかり理解されていて、細かく聞いて

いただけるので安⼼できます。卵＆乳アレ

です。

アレルギーが
あっても行けるお店が
全国版にはすでに
100箇所以上掲載！ みんなで投稿キャンペーン

キュレーターになると、
以下の条件を満たす投稿１件につき
最大1,000円を補助します！

　☑ おすすめする理由を200字以上記入
　☑ 写真を２枚以上添付

みんなの役に立ちながら、
お得に食事を楽しもう♪

2021年9月末まで！

他エリアの先輩キュレーターの声

●自分が知っているお店、救われたお店を色んな人に知ってもらえるのがうれしいです！
　アレルギーがあって外食に困っている人に、これからも様々な店舗情報を提供していきたいです！
（女性・子どもが卵アレルギー）
●自分も小麦アレルギーと診断されてから飲食店を探すのに苦労してきたので、昨年、CAN EAT外食
　マップのキュレーター募集を偶然見かけたとき、他の誰かの為になればと思いキュレーターに応募
　しました。都内のグルテンフリー情報をCAN EAT外食マップにのんびり反映しています。今回の募
　集で関西のキュレーター仲間が増えると嬉しいです。（女性・小麦アレルギー）

みんなでC A N � E A T

with�NANKAIって？

キュレーターに

なるには？

キュレーター募集についてのお問合せ先　CAN EAT 広報部 info@caneat.jp 



約8割の人が「はい」と回答
具体的に不安を感じる店側の対応としては、
・確認もせずに安易に「大丈夫です」と言われた
・店員が原材料を理解していない
・アレルゲンについて質問した際に曖昧な回答を
　された
・加工品にもアレルゲンが使われていることを
　わかっていない　
などがありました。
　

�⾷物アレルギーのお困りごとって？

約７割の人が「はい」と回答
具体的な発症状況の例としては、
・提供ミスなど完全なお店側のミスでアレルギー
　物質を摂取してしまった
・回答者もしくはご家族が原材料を確認せずに
　食べてしまった
・自宅負荷と外食での差により発症した　　
などがありました。

約４割の人が「はい」と回答
その理由として、
・食べられるものがなかった
・アレルギー対応を断られた　
が多くみられました。

年々増えていると言われる食物アレルギー。自分や家族にアレルギーがある人が外食するときに気になること
など、「食物アレルギーに関する外食実態調査」（株式会社CAN EAT）から抜粋してご紹介します。

Q.店側のアレルギー対応に不安を感じたことはありますか？

Q.外食で食物アレルギーを発症したことがありますか？

Q.お店に入った後、何らかの理由で食べずにお店を出たことがありますか？

南海沿線のアレルギーフレンドリーなお店紹介



アンケート調査から、食物アレルギーがある人は飲食店を利用することに不安を感じていたり、
そもそも利用ができなかったりと、外食に対するハードルが高いことが分かります。

また飲食店を利用する為には、事前にアレルギー対応に関する情報を調べることが重要であり、
SNSやお店の公式HPなどを利用してWeb上で情報を収集する方が多くいらっしゃいます。
アレルギー情報に簡単にアクセスできることも大切なポイントです。

あなたの投稿する情報が、
食物アレルギーで困っている誰かの役に立ちます。
誰もが安心して食事を楽しめるように、
南海沿線に助け合いの輪を広げていきませんか？！

左から順に
●グルテンフリーの米粉パン　　「結Musubi」(橋本市)
●卵,乳不使用のケーキ　　　  　「VEGETARIAN CAFE MONIQUE＋」(堺市)
●卵,小麦,乳不使用のクッキー　 「AGcafē 米粉専門店」(泉大津市)
●7大アレルゲン不使用のランチ 「kamamuro cafe 1 plate」(堺市)

約9割の人がアレルゲンに関する情報をSNSや
Webサイト上での口コミ、お店の公式ホーム
ページなどで調べていると回答。

約８割の人が「毎回かならず調べる」、
「調べるときの方が多い」と回答。

営業情報及びアレルギー対応メニューについては、
事前にお店にご確認ください。

 

Q.初めて行くお店を利用する際、アレルゲンに関する情報を調べますか？

Q.アレルゲンに関して、お店に行く前にどのような手段で調べますか？


